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 چکیده 

ت  این پژوهش با هدف بررسی آثار و پیامدهای تخلفات ساختمانی انجام شد. روش تحقیق کتابخانه ای با استفاده از کتب، مقالا

پیامدهای تخلفات ساختمانی موثر بر محیط اجتماعی، کاربر نامه ها و... انجام گرفت. نتایج نشان داد آثار و  پایان  ی زمین،  و 

ساختم تخلفات  فضای  زیست،  زمینه  محیط  ساختمانی،  تراکم  زمینه  امنیت،  و  ایمنی  زمینه  شهری،  های  بحران  زمینه  انی، 

 فت شهر، زمینه منظر و سیمای شهری و پیامدهای فرهنگی تخلفات ساختمانی می شود.کالبدی، زمینه شبکه معابر، زمینه با 

 

 تخلف، تخلف ساختمانی، شهر، پیامد های كلیدی:  واژه
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 مقدمه

ای ریزی فضایی، تأثیرات عمیق و گستردههای جدی در حوزه مدیریت شهری و برنامهوان یکی از چالشعنتخلفات ساختمانی به

محیطی دارند. این تخلفات، کهه شهامس سهاخت و سهازهای جیرمجهاز، عهدم زندگی اجتماعی، اقتصادی و زیست  بر ابعاد مختلف

تنها به تخریهب منظهر شههری و کهاهش کیفیهت شوند، نهمیهای جیرقانونی ردهای فنی و ایمنی، و تغییر کاربریرعایت استاندا

 .های اجتماعی و اقتصادی نیهز منتههی شهوندلات جدی در زمینهتوانند به بروز مشکشوند، بلکه میزندگی شهروندان منجر می

ذارد. از یه  سهو، گطور مستقیم بر روی ساختارهای اجتماعی و اقتصادی جامعه تأثیر میآثار و پیامدهای تخلفات ساختمانی به

از مهوارد، سهاخت و سهازهای های اجتماعی و اقتصادی منجر شوند، زیهرا در بسهیاری  توانند به افزایش نابرابریاین تخلفات می

تواننهد بهه بهروز مشهکلات ات میگیهرد. از سهوی دیگهر، ایهن تخلفهدرآمد صورت میای و کمویژه در مناطق حاشیهجیرمجاز به

علاوه بهر ایهن، تخلفهات سهاختمانی   .گی، تخریب منابع طبیعی و کاهش کیفیت آب و هوا منجر شوندمحیطی نظیر آلودزیست

کننهد کهه ند. وقتهی شههروندان مشهاهده میعتماد عمومی به نهادهای دولتی و مدیریت شهری منجر شهوتوانند به کاهش امی

تواند به تضعیف حس مسئولیت وجود ندارد، این امر می گونه پیگرد قانونی برای متخلفانشوند و هیچراحتی انجام میتخلفات به

مقاله به بررسهی آثهار و پیامهدهای تخلفهات سهاختمانی  این  لذا  .اجتماعی و کاهش مشارکت عمومی در امور شهری منجر شود

 پردازد.  می

 

 تعریف تخلفات ساختمانی

)از  2008مده است. با استناد به تعریف اگهیلار )( آ206: 1375تخلف در لغت به معنی خلاف کردن و خاف وعده کردن )عمید، 

تواند شرایطی ناامن ایجهاد کنهد. بها ایهن حها ، کرد که می توان جرم یا رفتار ضد اجتماعی تعریفجرم، تخلف ساختمانی را می

نتسهاب آن ت ساختمانی در ساختمان یا زمین شهری و امکان قطهع اتفاوت مهم تخلفات ساختمانی با جالب جرایم، نمود تخلفا

ان ی  معضس اشهاره به مجرم است. بنابراین پیش از آن که از متخلف ساختمانی نام برده شود، به ساختمان دارای تخلف به عنو

ههای مانی؛ و در نظامها و ضهوابط شهرسهازی و سهاختشود. تخلف یعنی درنگ یا هرگونه سهرپییی از قهوانین، دسهتورالعمسمی

تهوان عهدم رعایهت ضهوابط و مقهررات سطوح متفاوتی را در بر بگیرد. تخلف ساختمانی را می  تواند تعاریف وشهری مختلف می

های شههری و رعایهت عهدالت و منهافع یت زندگی در شههر و سهاختماند که برای تضمین کیفوساز شهری تعریف نمو  ساخت

 (.19: 1398عمومی تدوین شده اند )اسمعیس پور و همکاران، 

 

 انواع تخلفات ساختمانی

ز زمهین بهدون انواع تخلفات ساختمانی بها هههدف نهفهع فهههردی بیشتر و یا تخلفات ساختمانی عهمهومها بهره برداری فزاینده ا

گیرد به دو دسهته انجام میها، ضوابط احداث بنا و ضرایب مربوط به ترا کم، سطح اشغا ، منطقه بندی و...  توجه به نوع کاربری

تنی تخلفات معمولا بر ضوابط و مقررات شهرسازی و معماری و تخلفات ناشی از عدم رعایت ضوابط شوند: تخلفات مبتقسیم می

بندی دیگری، تخلفات ساختمانی در رابطه با داشتن یا نداشتن پروانهه سهاختمان بهه   معماری. در دسته  و مقررات شهرسازی و

عهدم رعهایهت اصهو  فنی و استحکام بنا، عدم رعایهت   شود: »عههدم رعهایهت اصههو  شهههرسهازی،پنج گروه اصلی تقسیم می

محمهدی و میرزایهی، اشهکا  تخلفهات «.  و سهایر تخلفهاتاصو  بهداشتی، نادیده گرفتن ضهوابط و مقهررات نمهای سهاختمان  

شهرداری اصفهان را » احهداث بنای بهدون پهروانههه، توسهعه و اضهافه سهاخت مهههازاد بهر   100ساختمانی در کمیسیون ماده  
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اضهافی، کسهری   پهروانهه، اضافه ارتفاع نسبت به پهروانهه، بالکن و کنسو  مههازاد بر پهروانهه، پیشزدگی در حیاط، احداث بالکن

رامه،، تفکیه  پارکینگ، عدم رعایت گذربندی طبق پهروانهه، عهدم اجههرای پهخ طبهق پهروانههه، رعایهت نکهردن مشخصهات 

و گذر، مشرفیت )تهراس، پنجره و...(، پلهه گهذاری در گهذرهای عمهومی، احهداث نهیم فیزیکی بنا، بازکردن درب در فضای سبز 

و پیشزدگی مجاز بالکن، تفکی  فیزیکی عرصه، اضافه ارتفاع و مازاد بر ترا کم مجهاز نسهبت طبقه داخس بنا، عدم رعایت ارتفاع  

جیرمجاز، تصرف گذر، تصرف فضای مشهاعی،  درجه، عدم رعایت کدزیرزمین، نصب آسانسور  45زاویه    به کد منطقه، عدم رعایت

اجههرای نما بهر خهلاف ضهوابههط  فضای مشاعی،  عدم انجام عقبنشینی پلکانی در طبقات، احداث پله در حیاط، احداث درب به

شهههرسهازی، عهدم رعهایهت کهد کف پارکینگ، تبدیس جیرمجاز ی  کاربری به کاربری دیگر و تبهدیس طبقهه مکمهس بهه یه  

 (.19: 1398مجزا« برشمرده اند )اسمعیس پور و همکاران، واحد 

 

 آثار و پیامدهای تخلفات ساختمانی 

ساز ضوابط معماری و ضوابط شهری آثار و تبعات تخلفات ساختمانی را نیز ط ساخت و  ه بندی متداو  ضواببات با توجه به طبق

می توان در دو سطح اثر بر بنا و اثر بر فراتر از بنا شامس بناهای اطراف حتی شهر و منطقه شههری بررسهی نمهود. تبعهات عهدم 

توان بیشتر منحصر به خود بنا دانست. امها امات بهداشتی ساختمان را میها و الزرعایت برخی از ضوابط معماری نظیر ابعاد اتاق 

گروهی از ضوابط فنی و معماری نظیر رعایت الزامات استحکام بنا علاوه بر کاهش ایمنهی سهاختمان و خطهر پهذیری آن بهرای 

عبر مجهاور نیهز بهاقی بگهذارد های هم جوار و کاهش سطح ایمنی متواند اثرات منفی خود را بر ساختمانساکنان ساختمان می

توان از ی  منظر دیگر به دو گروه تبعات محسوس و قابس ادراک که اثر منفهی خهود را بعات ناشی از تخلفات ساختمانی را میت

در کوتاه مدت منعکس می سازند و تبعات جیر محسوس و جیر قابس ادراک به طور مستقیم کهه تبعهات منفهی خهود را در بلنهد 

   (65  : 1396و سرخیلی،  گذارند تقسیم نمود. )رفیعیانمدت باقی می

 باشند که مهمترین آن ها عبارتند از: به طور کلی پیامدهای ناشی از تخلفات ساختمانی در ابعاد متفاوت قابس بحث می

 پیامدهای مؤثر بر محیط اجتماعی   -1

و تجمهع گهروه اس تعلق ایجاد فرصت های جهرم  ها کم رنگ شدن احسنارضایتی شهروندان از خدمات رسانی تغییر محصوریت

باشهد کهه در گهرو پیامهدهای مهرثر در محهیط های اخلاقی و فرهنگی مهواردی از ایهن دسهت میهای نامتجانس سستی ارزش

  (94:   1389گیرد. )پورمحمدی، اجتماعی جای می

بهه  سطح خدمات دههی مهورد نیهاز آن تخلفات ساختمانی با افزایش جمعیت بیش از حد ظرفیت ی  منطقه یا ناحیه و کاهش

تغییر تعاد  مناطق و نواحی مختلف شهر می انجامد که نتیجه آن نیز کمبود خدمات و زیر ساخت ها و در نتیجه فقر دسترسی 

ها و تسهیلات مورد نیاز جمعیت شهری است در این باره کاهش اعتماد اجتماعی شهروندان به مدیریت شهری و عدم به کاربری

 باشند.  از نتایج بعد اجتماعی تخلفات ساخت و ساز می به مشارکت در اداره شهر نیز  تمایس

 پیامدهای مؤثر بر كاربری زمین    -2

یکی از تخلفاتی که تأثیر عمده ای در نظام کاربری زمین بر جای گذاشته است تغییرات جیر قانونی کاربری هها خصوصهات تغییهر 

های ناسازگار و افزایش بیش از حد ی  جواری کاربریی و یا بالعکس است که سبب همکاربری مسکونی به تجاری اداری صنعت

هایی را از نظر ظرفیتی تسهیلاتی خدماتی برای تغییر کاربری های خارج از برنامهه بهه کاربری در ی  منطقه شده و ناهماهنگی

  (10:   1392وجود آورده است. )احدنژاد و همکاران 
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 حیط زیست  پیامدهای مؤثر بر م   -۳

های صوتی ناشی از تخلفات مازاد بر تراکم و تغییهر باشد. آلودگیتخلفات ساختمانی مسائس زیست محیطی مییکی دیگر از آثار  

های هوا میزان دسترسی به آسهمان مهواردی از ایهن دسهت مهی باشهند. کاربری ها ایجاد جزایر گرمایی تغییرات دمایی آلودگی

  (1:   1391)رضایی راد و همکاران 

ودگی هوا آب صدا و مانند آن با تراکم شهری بدون ارتباط نیستند بدیهی اسهت کهه همهراه بها افهزایش هایی همیون آلآلودگی

جمعیت حجم فاضالب و زباله شهری نیز افزایش می یابد بر این مبنا تراکم بیشتر تنهها زمهانی مهی توانهد بهه تغییهرات شهدید 

برای کنتر  تغییرات زیست محیطی به طور ناقص استفاده هی گردد که از تمهیدات لازم  اکولوژی  و آلودگی محیط شهری منت

  (137:  1388شود و یا اصولا استفاده نشود. )عزیزی،  

های پر سود یکی دیگر از آثار تلخ تخطهی در قهوانین همینین تغییر کاربری کشاورزی و از بین بردن فضای سبز به نفع کاربری

ی که افزایش تهراکم جمعیتهی را در د  خهویش دارد فشهارهایی را بهر محهیط باشد افزایش تراکم ساختمانیها متغییر کاربری

  (10:  1392تحمیس میکند که شاید در نگاه او  چندان مسئله ساز به نظر نرسد. )احد نژاد و همکاران 

ملهی  مقهررات 19از عهدم رعایهت مبحهث  بروز مسایلی نظیر آلودگی هوا و صدا فقدان کارآیی و افزایش مصهرف انهرژی ناشهی  

های کشاورزی و ناسازگاری ناشی از همجواری نامناسهب کهاربری هها ساختمان تخریب و تغییر کاربری های فضای سبز و زمین

 باشند.  می

 پیامدهای فضایی تخلفات ساختمانی -۴

ی قاعهده شههری توان شمرد توسعه بی رویه و بمورد دیگر از تبعات تخلفات پیامدهای فضایی است که موارد زیر را برای آن می

تغییر چشم اندازها و سیمای بصری ناموزونی در سیمای شهر اسکان جیر رسمی نبود تناسب بین تراکم ارتفاعی تراکم جمعیتی 

د تغییر و....، تغییر سرانه ها آشفتگی در نظام استخوان بندی فضاهای عمومی توزیع نامناسب توده و فضا تضعیف کریدورهای دی

   (7: 1389)زنگی آبادی و همکاران میزان سایه اندازی. 

 پیامدهای مؤثر در زمینه بحران های شهری  -۵

توان به تخلفات ساختمانی نسبت داد. ضعف جوشهکاری در سهاختمان ههای های شهری را نیز میآسیب پذیری در برابر بحران

اخت و سهازهای شههری را تحهت نی از مواردی است که کیفیت سهای بتفلزی کم بودن مقاومت بتن در سقف و پی ساختمان

   (2:  1390الشعاع قرار می دهد. )پرویزی،  

از طرفی اجلب مجریان با حسن نیت کاذب فرض را بر استاندارد بودن مصالح می گذارند در حالی که با وقوع پیشامدهایی مانند 

اختمان هایی که دارای تراکم ارتفاعی خواهد بود خصوصات در مورد س  زلزله خطرات جانی و تخریب ساختمان در این بناها بیشتر

و جمعیتی بیش از حد مجاز هستند دامنه فجهایع عظهیم خواههد بهود. سهاخت و سهازهای بهدون پروانهه در حهریم گسهس هها 

   (11: 1392ناپایداریهای شیب رانش و.... از جمله موارد شمو  این دسته می باشد. )احدنژاد و همکاران 

تغییر سرانه ها بالا رفتن حد محصوریت و پایین آمدن نفوذ پذیری، عدم توزیع مناسب نظهام   تنز  کیفیت محیطی عملکردی با

توده و فضا ناهمگونی در خط آسمان کاهش کیفیت بصهری و عملکهردی جهداره هها، تضهعیف کریهدورهای دیهد و اجتشاشهات. 

جمله اثرات کیفی تخلفهات سهاختمانی نظیهر ان سایه اندازی در معابر از  تغییر میز(  184:    1388)بصری سرخلیلی و رفیعیان،  

 احداث بنای مازاد بر تراکم مجاز تخلف از مباحث مقررات ملی ساختمان و تخلف از ضوابط نما هستند.  

 پیامدهای موثر در زمینه ایمنی و امنیت -۶
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و نادیهده انگاشهتن   سهاخت و سهاز  2800آیهین نامهه ی  کاهش ایمنی و امنیت ناشی از عدم توجه به مقرارت ملی ساختمان و  

مقرارات ملی ساختمان پدافند جیر عامس در ارتباط با تاسیسات و تجهیزات بهداشت محیطی مقاومت مصهالح اصهو    21مبحث  

 باشند.  استحکام بنا و اصو  پدافند جیر عامس از دیگر پیامدهای قابس ذکر تخلفات ساخت و ساز شهری می

 نی موثر در زمینه تراكم ساختما پیامدهای-۷

تراکم ساختمانی همیون تراکم جمعیتی اثرات عمیقی در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و کالبدی 

دارد. در بعد اقتصادی، اثرات تراکم ساختمانی در قالب موضوعات اقتصاد مسکن و ساختمان قابس تجزیه و تحلیس اسهت. بخهش 

شهود. میهزان سهرمایه عه است که سهم قابس توجهی از تولید ناخالص را شامس میمله بخش های اقتصادی مهم جاممسکن از ج

گذاری ملی در بخش مسکن، میزان تولید اشتغا  توسط بخش مسکن و سطح تولید مصالح ساختمانی در اقتصاد کلان از جمله 

نقش تراکم ساختمانی بهه عنهوان   نشان می دهد. در این راستا،  موضوعاتی هستند که اهمیت جایگاه مسکن در اقتصاد کشور را

ی  شاخص اساسی در میزان تولید بنا مشهود می شود افزایش یا کاهش تراکم ساختمانی در برنامه های مسهکن و سهاختمان، 

د به عنهوان یه  عامهس توانتأثیر به سزایی در میزان تولید زیر بنای مسکن و ساختمان دارد. از سوی دیگر تراکم ساختمانی می

ه و مانع در تولید مسکن قرار گیرد. هزینه تامین زیر ساختها و تجهیزات را کاهش دهد و با کاهش سرانه زمین، استفاده بازدارند

بهینه از این عامس مهم، حیاتی و تجدید نشونده طبیعی را در بی داشته باشد و به تبع عوامس فوق بر اقتصاد خهرد و تهوان مهالی 

اجتماعی و فرهنگی نیز، آثار تهراکم سهاختمانی قابهس تأمهس اسهت، افهزایش یها کهاهش تهراکم   رها نیز تأثیر گذارد. در بعدخانوا

ساختمانی بدون توجه به اصو  و معیارهای توسعه شهری، خسارتهای اجتماعی و فرهنگی را بوجود آورده و با آنها را دامن زند، 

تقاضای اضافه تراکم، مسائس عدالت اجتمهاعی، فسهاد رای مالکین و سازندگان برای  نقض حرمت قانون مداری ایجاد حق کاذب ب

اداری، ازدحام جمعیت بیش از ظرفیت قابس تحمس محیط و در نتیجه چنین اقهدامی حهادث گردنهد. فهروش تهراکم مسهکونی، 

ان کهه خهود بایهد حهامی و توسط شهرداری در واقع فروش درصدی از حقوق آنها تلقی می شود، چنین کاری توسط دولت مرد

حقوق شهروندان باشند، شرعات و عرفا خلاف بارز بوده و مردم را نسبت به دولت جمهوری اسهلامی و عهدالت و انصهاف آن حافظ  

بدبین و متقابلا تشویق به تجاوز به حقوق دیگران می نماید در بعد زیست محیطی، انتظار بر این است کهه سیاسهت بها و طهرح 

وسعه شهری را مد نظر داشته باشد. نظریه ظرفیت قابس تحمهس محهیط را ، هدایت صحیح رشد، گسترش و تهای توسعه شهری

توان اساسی ترین اصس در برخورد با مسائس شهری و در قالب توسعه شهری پایدار دانست شهرها از امکانات مشخص و تهوان می

مشهکلات تهامین زیهر  بدی، زیست محیطی برخوردارنهد.محدودی در پذیرش فضای مصنوع و فشارهای جمعیتی، اقتصادی، کال

های ساخت یا و تجهیزات شامس تامین آب و برق، احداث شبکه های آب، برق و فاضهلاب، مسهائس آلهودگی آب و ههوا، سیسهتم

   های سطحی از جمله مواردی هستند که ارتباط مستقیم با مسائس زیست محیطی پیدا می کنند.جمع آوری و دفع زباله و آب

م ساختمانی محسوس تر است. اجتشاش در فضاهای کالبدی و سیمای شهری از جمله تبعات منفهی در بعد کالبدی، اثرات تراک

افزایش تراکم ساختمانی بدون تأمس است. سطح اشغا ، ارتفاع و توده و فضها از محهولی عوامهس و موضهوعات کالبهدی ناشهی از 

ر بر عملکرد و کیفیت کاربری های ههم جهوار، . گونه شناسی ساختمانی، تأثیاتخاذ تصمیمات در خصوص تراکم ساختمانی است

شبکه دسترسی و ترافی ، دید و منظر، فرم ساختمان و استخوان بندی فضایی شههر و جهداره هها از اههم موضهوعات کالبهدی 

   (76:   1381هستند. )عزیزی، 
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 پیامدهای موثر در زمینه كالبدی    -۸

البدی می باشد که در اولین نگاه بهه فضهاهای شههری مشهخص مهی آثار تخلفات ساختمانی، آثار کآشکارترین و ملموس ترین  

گردد. این آثار تخریبی، تداوم تاریخی و هویت شهر و میراث های گذشته و شخصیت با ارزش آن را دچار لطمات جدی سهاخته 

بط اجتماعی صهمیمی ی پدیدار گشته و در نتیجه روااست. با بروز ناهمگونی در شهر در اثر تضادهای کالبدی، تضادهای اجتماع 

و دوستانه شهروندان از بین رفته و به جای آن حالت تخاصم را در بین طبقات مختلف مردم شهر دامن می زند. )بهشهتی روی، 

1372 ،120)   

 پیامدهای موثر در زمینه شبکه معابر    -۹

در چگونگی شکس گیهری فضهاهای هر، نقش اساسی و تعیین کننده شبکه معابر به عنوان یکی از اجزای اصلی ساخت کالبدی ش

شهری، پراکنش و تراکم عناصر شهری و مکان یابی توسعه شهری دارد. فلذا شبکه معابر نقش مهمهی در موقعیهت طهرح ههای 

سیستم حمس توان ساخت فضای شهری را در ارتباط مستقیم با کوشش جامعه برای جلبه بر فاصله ها دانست. و شهری دارد می

جب تمرکز عناصر فضاهای شهری شده و بر عکس سیستم حمس و نقهس شههری ضهعیف بهه پراکنهدگی و نقس شهری خوب، مو

 عناصر و فضاهای شهری منجر می گردد.  

 پیامدهای موثر در زمینه بافت شهر  -1۰

تابعی از شرایط طبیعی، اجتماعی، باشد که خود  گیری آن در طو  زمان میبافت شهر نمایانگر وضع کالبدی شهر و نحوه شکس  

باشد، بافت شهر کمیتی پویا و در حا  تغییر است کهه وضهع کنهونی شههر و اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و تکنولوژی جوامع می

البدی و شبکه ارتباطی و نحهوه چگونگی شکس گیری آنرا در طو  زمان نمایان می سازد. بافت شهر بیانگر دانه بندی فضاهای ک

ها و در نهایت شکس گیری، تراکم، پیوستگی و ترکیب عناصر شهری و سیستم دسترسهی سهه چگونگی توزیع فعالیت  دسترسی،

  (50:  1377جزء تشکیس دهنده بافت شهر است. )لینچ، 

 پیامدهای موثر در زمینه منظر و سیمای شهری   -11

س متعددی تشکیس شده که از جملهه عبارتنهد از : بارزترین جنبه زیبایی شناسی ی  شهر، منظر آن است. منظر شهری از عوام

   (61) 1378ها و شکس فضاها تا چگونگی ترکیب عناصر طبیعی در کالبد شهرها. )سعیدنیا،  ترکیب بناها، سیمای ساختمان

 پیامدهای فرهنگی تخلفات ساختمانی -12

انسانها در شهر بر پایه تعامس و کنش ههای   س و حرکتی در زندگی جمعی شهری، دارای آثار و ابعاد فرهنگی است. اساسهر عم

متقابس است. همان طور که در اثرات نامطلوب تخلفات ساختمانی بر سیمای شهری اشهاره شهد، اثهرات نهامطلوبی را در روابهط 

ی که بهه ، التقاط نامطلوب فرهنگی را به دنبا  دارد. در زمینه تخلفات ساختمانانسانی متأثر از آن خواهد گذاشت که به عبارتی

شهرداری با آنها برخورد می شود از قبیس اضافه تراکم هایی که در قالهب توافقهات   100طور مشخص در قالب تبصره های ماده  

وان اثرات نامطلوب فرهنگی را جسهتجو و های بلند و رفیع و بناهای متوسط متجلی می گردند. می تصورت گرفته در ساختمان

 مشاهده نمود. 

توان به تخلفات مسکونی حادث در حریم شههر کهه جالبها قوانین و پیامدهای فرهنگی تخلفات ساختمانی می  در مورد تخطی از

 ود. بدون پروانه ساختمانی ساخته شده اند و از حداقس امکانات و استانداردهای لازم نیز محروم هستند اشاره نم
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گردند. حاشیه نشهینان جالبها دارای روحیهه ای شهر می  اینگونه بناها عملا منجر به شکس گیری مجتمع های زیستی در حاشیه

منفی هستند، زیرا دولت را مسئو  نابسامانی های زندگی خود می دانند و در نتیجه تسلیم سیاست هها و مقهررات پیشهنهادی 

  (45: 1378شوند )سعیدنیا،  مسئولان نمی
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